Rua Dr. João Maximiano, 426 Fone: (43) 3432

ATA DA 43ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 1 ENGENHARIA DE ALIMENTOS, REALIZADA NO DIA 2 Aos vinte e cinco dias do mês de 3 trinta minutos, no auditório da direção, Bloco 024 Engenharia de Alimentos. A sessão foi presidida pela5 professora Leomara Floriano Ribeiro 6 Justi, Daniel Angelo Longhi7 Raimundo Alberto Tostes8 Tossani e Rosangela Maria Barbosa Gazola e9 Bruna Rodrigues Santana10 Vasques e Leda Maria Saragiotto Colpini11 42ª Reunião Ordinária, realizada em 12 Extraordinária, realizada em 01 de março de 201913 por unanimidade. Ordens do dia: 14 O NDE do curso fez um estudo de alteração do Regulamento do TCC, que foi 15 apresentado ao colegiado do curso para aprovação. 16 relação ao formato do TCC que antes era permitido apenas 17 projeto e com a nova redação o discente poderá também optar pela realização 18 um artigo periódico. Outra alteração importante é rel19 poderá ser feita por qualquer docente do 20 aprovou por unanimidade21 PLANOS DE ENSINO 22 seguintes disciplinas, ofertadas no 1º semestre de 201923 Resistência dos Materiais; 24 Tópicos em Gestão de Projetos I25 de Ensino foram aprovados por unanimidade26 EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS27 realizada pelo discente28 23075.013061/2019-87). O29 pelas disciplinas solicitadas30 coordenadora e apresentado ao31 unanimidade; 4) PROGRAMA DE VOLUNTARIADO ACADÊMICO 32 Solicitação de inclusão 33 pelo docente Eduardo Cesar Meurer34 químico de hidrolisado proteicos de feijão e soja por espectrometria de massas”35 Aprovada por unanimidade; 36 Santana – GRR20173942 no PVA, orientada pelo docente Fabio Meurer, com 37 participação no projeto intitulado “38 sistema de recirculação de á39 unanimidade; 5) ALTERAÇÃO DA REPRESENTAÇÃO DISCENTE40 representação discente no colegiado41 membros: Bruna Rodrigues Santana e Kelvin Brences Monteiro como titulares e 42
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS AVANÇADO DE JANDAIA DO SULCOORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE

Rua Dr. João Maximiano, 426 – Vila Operária – Jandaia do Sul – PR – CEP 86900Fone: (43) 3432-4552 | www.jandaiadosul.ufpr.br
ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE E ALIMENTOS, REALIZADA NO DIA 25 DE MARÇOdias do mês de março de dois mil e dezenoveo auditório da direção, Bloco 02, reuniu-se o colegiado do curso de tos. A sessão foi presidida pela coordenadorLeomara Floriano Ribeiro com a participação dos docentes:Daniel Angelo Longhi, Fabio Meurer, Luana Carolina BosmulRaimundo Alberto Tostes. Ainda presentes as técnicas administrativRosangela Maria Barbosa Gazola e as discentes Ariane Welke Pinto eBruna Rodrigues Santana. Ausência justificada das docenteMaria Saragiotto Colpini. Expediente: Leitura da, realizada em 26 de fevereiro de 2019Extraordinária, realizada em 01 de março de 2019. Ambas as atas foram aprovadas Ordens do dia: 1) ALTERAÇÃO DO REGULAMENTO DO TCCO NDE do curso fez um estudo de alteração do Regulamento do TCC, que foi apresentado ao colegiado do curso para aprovação. A principal alteração é com relação ao formato do TCC que antes era permitido apenas a apresentaçãoprojeto e com a nova redação o discente poderá também optar pela realização Outra alteração importante é relacionada qualquer docente do Campus. Após apreciação, o colegiado por unanimidade o novo Regulamento, que será disponibilizado no sitePLANOS DE ENSINO – FICHAS 02: Apreciação das Fichas 02ofertadas no 1º semestre de 2019: JAL015 Resistência dos Materiais; JAL030 – Trabalho de Conclusão de Curso, JAL040 Tópicos em Gestão de Projetos I. Após apreciação dos membros, todos os Planos de Ensino foram aprovados por unanimidade; 3) SEQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS: Solicitação de equivalêncirealizada pelo discente Neimar Rohden – GRR20192723 . O processo foi encaminhado aos docentes responsáveis pelas disciplinas solicitadas, que fizeram a análise, conforme despachocoordenadora e apresentado ao colegiado. O despacho foiPROGRAMA DE VOLUNTARIADO ACADÊMICO olicitação de inclusão da discente Kelly Cristina Gomes Silvapelo docente Eduardo Cesar Meurer, com participação no projeto intitulado “Estudo químico de hidrolisado proteicos de feijão e soja por espectrometria de massas”por unanimidade; b) Solicitação de inclusão da discente Bruna Rodrigues GRR20173942 no PVA, orientada pelo docente Fabio Meurer, com participação no projeto intitulado “Criação da tilápia do Nilo em alta densidade em sistema de recirculação de água em tanque de PVC em estufaALTERAÇÃO DA REPRESENTAÇÃO DISCENTErepresentação discente no colegiado, que passará a ser composta pelos seguintes Rodrigues Santana e Kelvin Brences Monteiro como titulares e

AVANÇADO DE JANDAIA DO SUL COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS
CEP 86900-000 1/2

ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MARÇO DE 2019. dezenove, às treze horas e se o colegiado do curso de coordenadora do curso, com a participação dos docentes: André Luiz Luana Carolina Bosmuler Züge e administrativas Andriara s Ariane Welke Pinto e docentes: Érika de Castro Leitura das seguintes atas: a) de 2019; b) 23ª Reunião mbas as atas foram aprovadas ALTERAÇÃO DO REGULAMENTO DO TCC: O NDE do curso fez um estudo de alteração do Regulamento do TCC, que foi incipal alteração é com apresentação de um projeto e com a nova redação o discente poderá também optar pela realização de acionada à orientação que Após apreciação, o colegiado o novo Regulamento, que será disponibilizado no site; 2) das Fichas 02 atualizadas das JAL015 – Ciência e Trabalho de Conclusão de Curso, JAL040 – Após apreciação dos membros, todos os Planos SOLICITAÇÃO DE Solicitação de equivalência de disciplinas  (Processo SEI nº aos docentes responsáveis espacho emitido pela O despacho foi aprovado por PROGRAMA DE VOLUNTARIADO ACADÊMICO – PVA: a) Silva no PVA, orientada , com participação no projeto intitulado “Estudo químico de hidrolisado proteicos de feijão e soja por espectrometria de massas”. olicitação de inclusão da discente Bruna Rodrigues GRR20173942 no PVA, orientada pelo docente Fabio Meurer, com Criação da tilápia do Nilo em alta densidade em gua em tanque de PVC em estufa”. Aprovada por ALTERAÇÃO DA REPRESENTAÇÃO DISCENTE: Alteração da que passará a ser composta pelos seguintes Rodrigues Santana e Kelvin Brences Monteiro como titulares e

Rua Dr. João Maximiano, 426 Fone: (43) 3432

Úrsula Maria Pinto Barros e Bruna de Souza Tempesta como suplentes. Alteração 43 aprovada por todos; 6) PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO 44 Planos Individuais de Trabalho dos seguint45 Angelo Longhi, Eduardo Cesar Meurer, 46 Leda Maria Saragiotto Colpini47 Züge. Aprovados por todos48 PROFISSÕES 2019: A coordenadora informou que será realizada esse ano a 1ª 49 Feira de Cursos e Profissões Itinerante50 UFPR para divulgação de seus respectivos cursos51 proposta de acontecer cada ano em um dos 52 ocorrerá de oito a dez de agosto,53 que seja realizado um levantamento dos materiais demandados por cada curso 54 dia 24/05/2019. A professora apresentou ainda a demanda de criar uma comissão 55 do curso a fim de trabalhar na organização do estande56 a presidente, professora Leomara Floriano Ribeiro, às 57 reunião, da qual eu, Andriara Tossani, lavrei a presente Ata, que vai assinada por 58 mim, pela presidente e demais presentes.59 Secretária – Andriara TossaniPresidente – Leomara Floriano RibeiroDocente – André Luiz JustiDocente – Daniel Angelo LonghiDocente – Fabio MeurerDocente – Luana Carolina Bosmuler ZügeDocente – Raimundo Alberto TostesTécnica Adm. – Rosangela M. Barbosa GazolaDiscente – Ariane Welke PintoDiscente – Bruna Rodrigues Santana
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS AVANÇADO DE JANDAIA DO SULCOORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE

Rua Dr. João Maximiano, 426 – Vila Operária – Jandaia do Sul – PR – CEP 86900Fone: (43) 3432-4552 | www.jandaiadosul.ufpr.br
Úrsula Maria Pinto Barros e Bruna de Souza Tempesta como suplentes. Alteração PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO – PITPlanos Individuais de Trabalho dos seguintes docentes: André Luiz Justi, Daniel Eduardo Cesar Meurer, Érika de Castro Vasques, Fabio Meurer,Leda Maria Saragiotto Colpini, Leomara Floriano Ribeiro e Luana Carolina Bosmuler . Aprovados por todos. Comunicação: 1) FEIRA DE CURSOS A coordenadora informou que será realizada esse ano a 1ª Feira de Cursos e Profissões Itinerante, em que participarão todos os UFPR para divulgação de seus respectivos cursos. Segundo a docente, a feira tem a proposta de acontecer cada ano em um dos Campi, sendo que de oito a dez de agosto, em Jandaia do Sul. A organização da feira solicitou que seja realizado um levantamento dos materiais demandados por cada curso dia 24/05/2019. A professora apresentou ainda a demanda de criar uma comissão do curso a fim de trabalhar na organização do estande. Nada mais ha presidente, professora Leomara Floriano Ribeiro, às quinze horasreunião, da qual eu, Andriara Tossani, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pela presidente e demais presentes. Andriara Tossani ________________________________Leomara Floriano Ribeiro ________________________________André Luiz Justi ________________________________Daniel Angelo Longhi ________________________________Fabio Meurer ________________________________Luana Carolina Bosmuler Züge ________________________________Raimundo Alberto Tostes ________________________________Rosangela M. Barbosa Gazola _____________________________Ariane Welke Pinto ________________________________Bruna Rodrigues Santana ________________________________

AVANÇADO DE JANDAIA DO SUL COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS
CEP 86900-000 2/2

Úrsula Maria Pinto Barros e Bruna de Souza Tempesta como suplentes. Alteração PIT: Apreciação dos André Luiz Justi, Daniel Érika de Castro Vasques, Fabio Meurer,  Luana Carolina Bosmuler FEIRA DE CURSOS E A coordenadora informou que será realizada esse ano a 1ª , em que participarão todos os Campi da Segundo a docente, a feira tem a , sendo que a primeira edição A organização da feira solicitou que seja realizado um levantamento dos materiais demandados por cada curso até dia 24/05/2019. A professora apresentou ainda a demanda de criar uma comissão Nada mais havendo a tratar, quinze horas, encerrou a reunião, da qual eu, Andriara Tossani, lavrei a presente Ata, que vai assinada por ___________________________________________  ____________________________________  _____________________________________________  _________________________________________  _______________________________________________  _________________________________  ______________________________________  _____________________________  __________________________________________   _____________________________________